
   

 
 
 

 

 1 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

e  

ALTERAÇÃO DE DATAS NO CRONOGRAMA 

 
Referente ao Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar N°001/2023 

 do Município de Echaporã - Edital de Abertura n° 001/2023  
 
 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Echaporã - SP, no uso das suas atribuições legais, torna público o presente Edital de 
Prorrogação das Inscrições e Alteração das Datas do Cronograma. 

 
    Resolve: 

 
I. PRORROGAR O PERÍODO DAS INSCRIÇÕES. 

 
a) as inscrições ficam prorrogadas até o dia 28 de abril de 2023. 

 
b) a entrega dos documentos exigidos para habilitação da inscrição, até dia 02 de maio de 
2023. 

 
 

II. ALTERAR AS DATAS DO CRONOGRAMA.  
 

a) em virtude da necessidade da Prorrogação das Inscrições, as datas do Cronograma de 
Execução foram alteradas, que passam a valer o seguinte: 
 

CRONOGRAMA 
 

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

 
Prorrogação das 
Inscrições Online 

 
Até 28 de abril 

de 2023 

 
Até as 

23h59m59s 

 
www.cscconsultoria.com.br 

 
Entrega dos 
documentos 

exigidos 
 

 
Até 02 de maio 

de 2023 

 
 

das 9h às 11h e 
das 14h às17h  

 

 
Secretaria do Bem-Estar Social de 

Echaporã. 

 
Lista de todos os 

candidatos inscritos 

 
04 de maio de 

2023 

 
 

Após as 17h 

www.cscconsultoria.com.br, 
www.echapora.sp.gov.br  e nos 

murais da Secretaria do Bem-Estar 
Social e da Prefeitura Municipal. 

 

 
Período de 

impugnação das 
candidaturas pela 

população em geral  
 

 
De 05 de maio a 
11 de maio de 

2023 

 
das 9h às 11h e 
das 14h às17h  

 
Secretaria do Bem-Estar Social de 

Echaporã. 

http://www.cscconsultoria.com.br/


   

 
 
 

 

 2 

 
Período de defesa 

pelo candidato 
referente a 

impugnação 
 

 
12 e 15 de maio 

de 2023 

 
das 9h às 11h e 
das 14h às17h  

 
Secretaria do Bem-Estar Social de 

Echaporã. 

- Todas as demais datas previstas no Edital de Abertura nº 001/2023, permanecem 
inalteradas. 

 
 

III.  É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os Editais, Comunicados e 
demais publicações referentes a este Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar. 

 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Echaporã, 20 de abril de 2023. 
 
 
 

João Bathista 
Presidente em Exercício 

CMDCA de Echaporã 
 
 
 

 
 


